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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 21. februar 2017 stillet skatte-

ministeren og undertegnede følgende spørgsmål 199 alm. del. Det er aftalt med 

skatteministeren, at jeg skal besvare spørgsmålene på begges vegne. Spørgsmå-

lene er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

 

 

Spørgsmål 199 

 

Hvor stor en andel af de årlige omkostninger til henholdsvis ’investeringer i 

feltudbygning’, ’driftsomkostninger for felter’ og ’efterforskningsomkostninger’ 

i perioden 1972-2015 er betalt direkte eller indirekte af den danske stat? 

 

Svar 

 

Staten deltager i dag i de fleste tilladelser til efterforskning og indvinding af 

kulbrinter sammen med de private aktører. Statsdeltagelsen indebærer, at 

staten bærer en andel af omkostningerne – til investeringer, løbende drift og 

efterforskning mv. – svarende til statens ejerandel i de enkelte tilladelser.  

 

Staten har siden første udbudsrunde i 1984 deltaget i alle efterfølgende tilla-

delser, som hovedregel med en andel på 20 pct. Indtil 2004 var DONG E&P 

A/S født statsdeltager i alle nye tilladelser.  

 

Der var oprindeligt ikke statsdeltagelse i A.P. Møllers eneretsbevilling fra 

1962. Det blev imidlertid ændret som en konsekvens af Nordsøaftalen fra 

2003 og trådte i kraft i 2012.  

 

Statsdeltagelsen varetages i dag af Nordsøfonden, der siden 2005 som ud-

gangspunkt har deltaget med en ejerandel på 20 pct. af alle nye tilladelser i 

den danske del af Nordsøen. 

 

Det bemærkes, at statsdeltagelsen ligeledes giver andel i indtægterne, som 

dels består i, at Nordsøfonden betaler selskabsskat og kulbrinteskat af sine 

indtægter ved indvindingsvirksomhed, dels i at fonden udlodder overskud 

som udbytte til staten. 
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For en nærmere beskrivelse af statsdeltagelsen henvises der til Serviceef-

tersynet af vilkårene for kulbrinteindvinding (Marts 2013).   

 

Selskaberne, der arbejder i Nordsøen, opnår desuden fradrag for deres lø-

bende omkostninger på tilsvarende vis som andre selskaber. Kulbrinteind-

vindingsvirksomheder er, til forskel fra andre selskaber, også omfattet af kul-

brinteskatteloven. Ved opgørelsen af kulbrinteindkomsten kan der foretages 

det særlige kulbrintefradrag, som blandt andet omfatter selskabernes inve-

steringer i produktionsanlæg mv. For en nærmere beskrivelse af fradragsreg-

lerne ved kulbrinteselskabernes investeringer henvises der til svaret på EFK 

alm. del spørgsmål nr. 53 (2016-17). 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


